PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICIPIO DE PALMAS

DECRETO N° 1.442, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre a alteração de unidades
gestoras responsáveis por programas
e ações do Plano Plurianual 2014-
2017.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art.

71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, tendo em vista a autorização contida no
art. 4º do inciso II da Lei nº 2.292, de 24 de fevereiro de 2017 (Revisão do Plano
Plurianual 2014-2017), e considerando a Medida Provisória nº 21, de 11 de agosto de
2017,

D E C R E T A:

Art. 1º O Programa Temático: 0313-CIDADE ACESSÍVEL, com o objetivo

definido no Anexo I A - Programas Temáticos da Lei nº 2.292, de 24 de fevereiro de
2017 (Revisão do Plano Plurianual 2014-2017), de responsabilidade da unidade
gestora 3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e
Transporte (Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos), é transferido
para unidade gestora 1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana,
conforme indicado no Anexo Único a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 22 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil

Secretário da Casa Civil do Município
de Palmas

Christian Zini Amorim

Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICIPIO DE PALMAS

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N° 1.442, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.

Área Temática: 14-Mobilidade e Acessibilidade

Programa Temático: 0313-CIDADE ACESSÍVEL

Objetivo: Promover uma política de segurança de trânsito efetiva que provoque a construção de uma cultura de respeito à vida, por meio da manutenção da sinalização, educação para o trânsito, mobilização social e fiscalização

preventiva, tendo em vista reduzir as taxas dos acidentes, lesões e óbitos no trânsito.

Órgão Responsável: 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

Tipo Cód. Ação Produto
Unidade de

Medida

Meta Física Meta Financeira (R$)

2017 2017

Atividade 4115 Manutenção das operações de fiscalização de trânsito Fiscalização mantida Porcentagem 100 2.903.000,00

Atividade 4116 Manutenção da sinalização viária horizontal e vertical Sinalização mantida Porcentagem 100 83.000,00

Atividade 4117 Manutenção do sistema semafórico Sistema semafórico mantido Porcentagem 100 84.000,00

Atividade 4118 Promoção da educação para o trânsito
Educação para o trânsito

promovida
Porcentagem 100 438.800,00

Projeto 5077 Expansão do sistema de fiscalização eletrônica de trânsito
Sistema de fiscalização

eletrônica expandido
Porcentagem 10 6.420.600,00

 9.929.400,00

Objetivo: Ter uma cidade dotada de mobilidade urbana sustentável e acessível, através de políticas públicas voltadas para o cidadão, no que tange a melhora e interação dos diversos modais.

Órgão Responsável: 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

Tipo Cód. Ação Produto
Unidade de

Medida

Meta Física Meta Financeira (R$)

2017 2017

Atividade

4295 Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito e transporte Servidor mantido Unidade 100 4.726.910,00

Atividade 4296 Manutenção e fiscalização de transporte Serviço mantido Porcentagem 100 2.000,00

Atividade 4381 Implementação das políticas de acessibilidade e mobilidade urbana Política implementada Porcentagem 100 99.500,00

Projeto 5039 Implantação da sinalização indicativa de endereçamento Sinalização implantada Porcentagem 100 803.000,00

Projeto 5043 Implantação do plano de mobilidade urbana Plano implantado Unidade 1 204.002,00

Projeto 5044 Modernização da fiscalização dos transportes Fiscalização modernizada Porcentagem 50 2.000,00

Projeto 5045 Construção de abrigos de moto táxi e táxi Abrigo construído Unidade 3 2.000,00

Projeto 5144 BRT - Palmas Sul Corredor construído Quilômetro 4 50.011.000,00

Projeto 5145 BRT - Palmas Teotônio Corredor construído Quilômetro 4 10.000.000,00

Projeto 5194 Acompanhamento e Gestão Social e expansão do sistema viário Acompanhamento realizado Porcentagem 75 200.000,00

Atividade 6020 PPA-P - Reforma de abrigos Abrigo reformado Unidade 100 2.000,00

Projeto 7012 PPA-P - Construção de calçadas Calçada construída Quilômetro 59 232.000,00

Projeto 7014 PPA-P - Construção de abrigos Abrigo construído Unidade 50 1.200.000,00

Projeto 7017 PPA-P - Construção de ciclovias Ciclovia construída Quilômetro 9 220.000,00

67.704412,00